
Judeţul Vâlcea                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

Comuna Păuşeşti  

Consiliul local 
 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE Nr. 53 

         Privind: aprobarea întocmirii studiului de fezabilitate pentru implementarea 

proiectului „ Infiintare sistem public inteligent alternativ (SPIA) pentru 

procesare ape uzate în localitățile  din comuna Păușești, județul Vâlcea” . 

 

Consiliul local al comunei Păuşeşti, judeţul Vâlcea, întrunit în şedinţă 

extraordinară în data de 29.09.2023, la care participă un număr de ….. consilieri 

din totalul de 11 consilieri în funcţie; 

 Văzând că prin H.C.L. nr.43/2023, domnul  consilier Bugiu Gheorghe a 

fost ales preşedinte de şedinţă; 

Luând în dezbatere: 

 - proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Păușești; 

         - referatul de aprobare al primarului, înregistrat sub nr.6228/25.09.2023, 

prin care se propune aprobarea întocmirii studiului de fezabilitate pentru 

implementarea proiectului „ Infiintare sistem public inteligent alternativ (SPIA) 

pentru procesare ape uzate în localitățile  din comuna Păușești, județul 

Vâlcea”; 

           - raportul compartimentului de specialitate, înregistrat sub 

nr.6229/25.09.2023, prin care se propune aprobarea întocmirii studiului de 

fezabilitate pentru implementarea proiectului „ Infiintare sistem public inteligent 

alternativ (SPIA) pentru procesare ape uzate în localitățile  din comuna 

Păușești, județul Vâlcea”; 

- raportul de avizare a legalităţii proiectului de hotărâre, întocmit de 

secretarul general al comunei şi înregistrat sub nr.6244/26.09.2023; 

 - avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local;    

           - Notificarea de acceptare la finanțare transmisă de Direcția Generală 

Planul Național de Redresare și Reziliență, DGPNRR 70818/27.09.2023; 

 Fiind îndeplinite condiţiile de publicitate impuse de Legea nr.52/2003 

privind transparenţa decizională în administraţia publică; 

În conformitate cu prevederile: 

 art. 120 și art. 121, alin. (1) și (2) din Constituția României, 

republicată; 

 art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 



 art. 7, alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările ulterioare; 

 Ordinului 3200/2022 pentru aprobarea Ghidului specific privind 

regulile şi condiţiile aplicabile finanţării din fondurile europene 

aferente Planului naţional de redresare şi rezilienţă în cadrul apelului 

de proiecte PNRR/2022/C1/I2, pentru investiţia I.2 "Colectarea 

apelor uzate în aglomerările mai mici de 2.000 de locuitori 

echivalenţi care împiedică atingerea unei stări bune a corpurilor de 

apă şi/sau afectează arii naturale protejate", componenta 1. 

Managementul apei; 

 art.7 din H.G.nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul – 

cadru al documentațiilor tehnico – economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investiție finanțate din fonduri publice, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 art.44 alin (1) din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 art.129 alin.(2) lit. b), alin.(4) lit. d) și alin.14 din Ordonanța de urgență 

a Guvernului 57/2019 privind codul administrativ,  cu modificările și 

completările ulterioare; 
          În temeiul art. 139, alin.(1) și art.196, lit. a) din O.U.G. nr.57/2019 privind  

Codul  administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

HOTĂRĂȘTE 

Art. 1. Se aprobă întocmirea studiului de fezabilitate pentru implementarea 

proiectului „ Infiintare sistem public inteligent alternativ (SPIA) pentru 

procesare ape uzate în localitățile  din comuna Păușești, județul Vâlcea” . 

 Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 

încredințează primarul comunei Păușești. 

 Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica primarului, Instituției Prefectului 

județul Vâlcea, în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate şi se va 

aduce la cunoştinţă publică prin afișare și publicare pe site-ul instituției. 
             

                                                                                   Avizat ,  

     PRIMAR                                                   Secretar general comună  

Cătălin AVAN                                                   Daniela PĂLOIU 

  

  

 

Păușești: 25.09.2023  
 


